
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.199, 10 de maio de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 268, DE 4 DE MAIO DE 2022

Designa  o  Promotor  de  Justiça  adjunto
LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA para oficiar
na 3ª  Promotoria  de  Justiça  Criminal  e
do Tribunal do Júri de Águas Claras.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art.

159, inciso XX,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.066681/2022-02,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça adjunto LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA

para oficiar, em substituição simples, na 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do

Júri de Águas Claras, no período de 4 a 5 de maio de 2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0268_Dr. Leandro José_Águas Claras.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068806/2022-21.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/05/2022.

Portaria nº 159/2022, de 06/05/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 269, DE 5 DE MAIO DE 2022

Designa  membros  para  oficiarem

perante  o  Núcleo  de  Audiência  de

Custódia – NAC.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art. 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.065583/2022-40,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  membros  para  oficiarem  nas  audiências  do  Núcleo  de

Audiência de Custódia – NAC no mês de maio de 2022, , sem prejuízo de suas designações,

de acordo com as seguintes tabelas:

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 1

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIAS

Das  9 às

15h

RAILSON AMÉRICO BARBOSA DE OLIVEIRA Promotor de Justiça 2/5/2022

LUCIANO COELHO ÁVILA Promotor de Justiça 3 e 5/5/2022

KARINE BORGES GOULART Promotora de Justiça 4/5/2022

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA Promotor de Justiça  6/5/2022

CELSO LEARDINI Promotor de Justiça 9 a 13/5/2022

ALESSANDRA CAMPOS MORATO Promotora de Justiça 
16 a 20/5/2022

23 a 27/5/2022

MARIA DALVA BORGES HOLANDA Promotora de Justiça 30 e 31/5/2022

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0269_NAC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068878/2022-78.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/05/2022.

Portaria nº 160/2022, de 06/05/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 2

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIAS

Das  9 às

15h

PAULO BENEDITO DE FREITAS JÚNIOR Promotor de Justiça
2 e 9/5/2022

13 e 23/5/2022

RONNY ALVES DE JESUS Promotora de Justiça 3, 12 e 17/5/2022

CELSO LEARDINI Promotor de Justiça 4 e 5/5/2022

YARA MACIEL CAMELO Promotora de Justiça 10 e 11/5/2022

KLÉBER BENÍCIO NÓBREGA Promotor de Justiça Adjunto

6 e 16/5/2022

18 e 20/5/2022

24, 25 e

27/5/2022

ANDRÉA BERNARDES DE CARVALHO Promotora de Justiça 19/5/2022

FABIANA SCOTTI GIUSTI Promotora de Justiça 26/5/2022

KARINE BORGES GOULART Promotora de Justiça 30 e 31/5/2022

NÚCLEO DE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA – SALA 3

HORÁRIO MEMBROS CARGO DIAS

Das  9 às

15h

LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA Promotor de Justiça Adjunto 2 a 6/5/2022

MILTON DE CARLOS JÚNIOR Promotor de Justiça

9 a 13/5/2022

16 e

20/5/2022

23 e

24/5/2022

ALESSANDRA GABRIELLA BORGES PEREIRA
LORENZO

Promotora de Justiça 25/5/2022

RONNY ALVES DE JESUS Promotora de Justiça 26/5/2022

ANDRÉA BERNARDES DE CARVALHO Promotora de Justiça 27/5/2022

RAONI PARREIRA MACIEL Promotor de Justiça
30 e

31/5/2022

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068878/2022-78.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 270, DE 5 DE MAIO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art. 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.067238/2022-41,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS DE SOUZA,

matrícula 3399-5, Técnico  do  MPU/Administração da  carreira do Ministério  Público  da

União, para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o cargo  em

comissão de Chefe de Gabinete da 3ª Procuradoria de Justiça Criminal Especializada, código

CC-04 (60010124),  dispensando,  em  consequência,  a  servidora TAIS  RODRIGUES  LIMA

BIRIBA, matrícula 4375-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0270_Paula Yorranna_FCC.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068880/2022-47.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/05/2022.

Portaria nº 161/2022, de 06/05/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 272, DE 5 DE MAIO DE 2022

Designa o Promotor de Justiça CLÁUDIO
JOÃO  MEDEIROS  MIYAGAWA  FREIRE
para  compor  a  comissão  que  visa
prevenir  e  combater  a  violências  nos
estádios de futebol.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.067426/2022-79,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça CLÁUDIO JOÃO MEDEIROS MIYAGAWA

FREIRE para compor a Comissão que visa prevenir e combater a violência nos estádios de

futebol, instituída pela Portaria PGJ nº 1315, de 26 de outubro de 2017, sem prejuízo das

suas atuais designações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publicação: SSA
Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0272_Dr. Cláudio João_Comissão de combate à violência nos estádios de futebol.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068887/2022-69.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/05/2022.

Portaria nº 162/2022, de 06/05/2022 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.068887/2022-69.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/05/2022.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO DA ORDEM JURÍDICA CÍVEL ESPECIALIZADA

PAUTA DA 120ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª CÂMARA CÍVEL
10 de maio de 2022, às 14h30

Sessão Virtual - Microsoft Teams
(Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti, Lote 02, 9º Andar, Sala nº 952)

Coordenadora
MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA

Membro Suplente                                           Membro Titular

SANDRA ALCIONE A. BEZE
LAURA  BEATRIZ  CASTELO  BRANCO
ALVES SEMERARO RITO

EXPEDIENTE

1. APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

A. Ata da 119ª Sessão Ordinária, realizada no dia de 07 de abril de 2022.

2. COMUNICAÇÕES DOS MEMBROS

A.  Os membros da 1ª Câmara Cível  despacharam os expedientes recebidos via
sistema TABULARIUM, no mês de abril da seguinte forma:
- Coordenadora Dra. Maria Rosynete de Oliveira Lima: 13
- 1º Membro Titular Dr. Antonio Marcos Dezan: 34
- 2º Membro Titular Dra. Laura Beatriz Rito: 15

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

ORDEM DO DIA

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA

1. NF  08190.005651/22-51  –  Central  de  Distribuição  de  Feitos  da  PRODEP

(RECURSO)

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Alexandre Fernandes Gonçalves.

Interessado(s): Centrais de Abastecimento do Distrito Federal – CEASA-DF e Marivaldo

de Castro Pereira.

Assunto: Ilegalidades no âmbito da CEASA-DF.

2. ICP 08190.108639/15-50 – 2ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Eduardo Gazzinelli Veloso.

Interessados(s): Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, Pollo Viagens e

Transporte Ltda e outros.

Assunto: Contratação irregular de empresas de transporte escolar.

3. PP 08190.005981/21-74 – 4ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Alexandre Fernandes Gonçalves.

Interessados(s):  Wilson do Nascimento  Araújo,  Edinaldo Ramos e  João José do

Gama.

Assunto: Enriquecimento ilícito.

4. ICP 08190.012482/16-67 (Tabularium 08191.171068/2021-17) – 2ª PROREG

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Livia Cruz Rabelo

Interessado(s): Administração Regional de Águas Claras

Assunto:   Possíveis irregularidades em contratação para construção e inauguração de

quadra de futebol de areia na Região Administrativa de Águas Claras

5. PP 08190.016808/21-00 – 1ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Roberto Carlos Silva

Interessado(s):  Apecê  Serviços  Gerais  e  Secretaria  de  Estado  de  Saúde  do  DF  –

SES/DF

Assunto: Possíveis irregularidades no contrato nº 144/2018

6. ICP 08190.041853/16-91 – 6ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Sérgio Bruno Cabral Fernandes

Interessado(s):  Secretaria  de  Estado  de  Cultura  do  DF  e  Instituto  Brasileiro  de

Integração – IBI

Assunto: Irregularidades em convênio



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

7. PA 08190.041875/16-23 - 6ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Sérgio Bruno Cabral Fernandes

Interessado(s): Secretaria de Estado de Cultura do DF

Assunto:  Acompanhar  o  cumprimento  das  recomendações  feitas  no  Relatório  de

Auditoria n. 29/2016 referente a irregularidades detectadas na Tomada de Contas Anual

da Secretaria de Cultura do Distrito Federal no ano de 2014.

Relatora: Procuradora de Justiça Dra. LAURA BEATRIZ CASTELO BRANCO ALVES 
SEMERARO RITO

1. NF 08190.016391/21-12 (RECURSO) – 4ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Alexandre Fernandes Gonçalves.

Interessado(s): CODHAB e Maria o Socorro de Souza Barretos.

Assunto: Irregularidades na concessão de habitações populares.

2. ICP 08190.041506/16-77 – 2ª PRODEP

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dr. Eduardo Gazzinelli Veloso.

Interessado(s): Sociedade de Transportes Coletivos de Brasília Ltda – TCB.

Assunto: Irregularidades em atos de gestão.

3. PA 08190.136239/19-11 – 7ª PRODEP 

Promotor(a) de Justiça Oficiante: Dra. Lenna Nunes Daher.

Interessado(s): Secretaria de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal – SEMOB.

Assunto: Acompanhamento do Sistema de Controle da Qualidade do Serviço Básico do

STPC/DF e medição do IQT.

4. ICP 08190.013270/16-24 – 2a PROREG

Promotor de Justiça Oficiante: Dra. Lívia Cruz Rabelo.

Interessado(s): Administração Regional do Guará.

Assunto: Irregularidades em contratações.

5. ICP 08190.167093/18-01 – 5ª PROREG

Promotor de Justiça Oficiante: Dr. Cláudio João Medeiros Miyagwa Freire.

Interessado(s):  Administração  Regional  de  Planaltina,  Administração  Regional  de

Sobradinho e outros.

Assunto: Irregularidades em procedimentos licitatórios.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

6. PA 08190.215587/16-76 – 3a PROREG

Promotor de Justiça Oficiante: Dr. Sérgio Eduardo Gomide.

Interessado(s): Administração Regional do Sudoeste/Octogonal.

Assunto: Acompanhar e fiscalizar processos licitatórios.

7. ICP 08190.224304/17-21 – 5ª PROREG

Promotor de Justiça Oficiante: Dr. Cláudio João Medeiros Miyagawa Freire.

Interessado(s): Administração Regional  de Sobradinho, MCM Produções artísticas e

outros.

Assunto: Possíveis irregularidades em contratos de prestação de serviços.

Assuntos diversos

1. Esclarecimentos: NF 08190.005703/22-52 (Tabularium 08191.043388/2022-69)

Interessado(s): Dr. Eduardo Gazzinelli Veloso.

2. Enunciados PRODEP (Tabularium 08191.159889/2021-85).

Interessado(s): Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público – PRODEP.

MANIFESTAÇÃO DOS MEMBROS

Brasília, maio de 2022.

MARIA ROSYNETE DE OLIVEIRA LIMA
Coordenadora

Procuradora de Justiça



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 425, inciso IV,

do RIMPDFT (Portaria  Normativa  n.º  668/PGJ,  de  13/2/2020),  tendo em vista  o  que

consta do Processo n.º 08191.171518/2021-71. 

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  JULIANO  ANTONIO  HAUCK
FIGUEIREDO,  matrícula  n.º  4063,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR,  a  servidora

SUZI ANE GONÇALVES, matrícula  nº  3285,  para exercer  o encargo de GESTORA

SUBSTITUTA, o servidor  FELIPE AUGUSTO GONÇALVES SIGUETA,  matrícula

n.º 3800, e o servidor VINICIUS BEZERRA MOURA BARRETO, matrícula n.º 5780

da  Ata  de  Registro  de  Preços  n.º  013/2022,  firmada  com  IR  DA  SILVA  CABRAL

COMERCIO  VIRTUAL  DE ELETRO  ELETRONICOS,  que  tem  por  objeto  eventual

aquisição de fita de gravação de dados (itens 1 e 2).

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069850/2022-58.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 09/05/2022.

Portaria nº 525/2022, de 09/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, nomeado  pela  Portaria  nº  75/PGJ,  de

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 1.426/PGJ, de

14/12/2018, considerando o teor do Tabularium nº 08191.067436/2022-12,

RESOLVE:

Designar, de 16/05/2022 a 31/12/2023, a servidora DAYANE ARAUJO
DE  ALMEIDA,  matrícula 4199-8, Analista  do  MPU/Odontologia da  carreira do

Ministério  Público  da  União, para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e

temporários,  o cargo  em comissão de Subsecretário da  Subsecretaria  Odontológica  da

Secretaria  de Atendimento à Saúde, código CC-02 (62000218), dispensando, durante o

referido período, a servidora MILENA PEREIRA DOS SANTOS MENDES, matrícula

4176-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.067436-2022-12 (spp).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069851/2022-01.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 09/05/2022.

Portaria nº 526/2022, de 09/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, nomeado  pela  Portaria  nº  75/PGJ,  de
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi  delegada pela Portaria  nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.068162/2022-71,

RESOLVE:

Designar o servidor LEILTON ADER CALASAN,  matrícula 4872-1,
Técnico  do  MPU/Administração da  carreira do Ministério  Público  da  União, para
substituir,  nos impedimentos legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de confiança de
Assistente  Chefe  II do  Cartório  de  Promotoria  de  Justiça  da  Coordenadoria  das
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-02 (78001009).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.068162-2022-71 (tit.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069852/2022-47.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 09/05/2022.

Portaria nº 527/2022, de 09/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, nomeado  pela  Portaria  nº  75/PGJ,  de
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi  delegada pela Portaria  nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.067647/2022-47,

RESOLVE:

 Dispensar,  a  contar  de   26/04/2022,  o  servidor ARTHUR  FELIPE
CARDOSO  RIBEIRO  DA  COSTA,  matrícula 5506-9, Analista  do  MPU/Direito da
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da
Ordem Urbanística  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-
02 (66001106).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.067647-2022-47 (subst.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069853/2022-91.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 09/05/2022.

Portaria nº 528/2022, de 09/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, nomeado  pela  Portaria  nº  75/PGJ,  de

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 1.426/PGJ, de

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.067514/2022-71,

RESOLVE:

Designar a  servidora TATIANA  MARTINS  DOS  SANTOS
VINHADO, matrícula 5310-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em

comissão de Assessor Chefe de Gabinete  de Promotoria  I da 1ª  Promotoria  de Justiça

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar

do Guará da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília  II,  Guará,

Núcleo  Bandeirante  e  Riacho  Fundo,  código CC-01 (98001021),  dispensando-a,  em

consequência, do  encargo  de  substituta  do cargo  em comissão de Assessor  Chefe  de

Gabinete de Promotoria I da 2ª Promotoria de Justiça Especial Criminal e de Defesa da

Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e  Familiar  do  Guará  da  Coordenadoria

Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho

Fundo, código CC-01 (98001022).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2022\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.067514-2022-71 (subst.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069854/2022-36.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 09/05/2022.

Portaria nº 529/2022, de 09/05/2022 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

19
9,

 1
0 

de
 m

ai
o 

de
 2

02
2.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA  SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL  DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  conferida  pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018 publicada no Diário Oficial  da União de 10/09/2010, tendo em vista  o que
consta do Processo nº 08191.045970/2022-60,

RESOLVE:

Art. 1º  - Designar o servidor  DIEGO FERREIRA DIAS, matrícula nº 5044,
Assessor de Apoio Técnico, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO
nº  211/2022,  e  a  servidora ANA PAULA  BARBOSA CUSINATO,  matrícula  nº  984,
assessora chefe da Assessoria de Planejamento e Desenvolvimento de Ações Educacionais,
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069880/2022-64.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 09/05/2022.

Portaria nº 530/2022, de 09/05/2022 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0268/2022.................................................................................. p. 2
Portaria 0269/2022.................................................................................. p. 3
Portaria 0270/2022.................................................................................. p. 5
Portaria 0272/2022.................................................................................. p. 6

Câmaras de Coordenação e Revisão........................................................... p. 8
Pautas de Julgamento 120-1................................................................... p. 8

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 12
Portaria 525/2022.................................................................................... p. 12
Portaria 526/2022.................................................................................... p. 13
Portaria 527/2022.................................................................................... p. 14
Portaria 528/2022.................................................................................... p. 15
Portaria 529/2022.................................................................................... p. 16
Portaria 530/2022.................................................................................... p. 17

Sumário......................................................................................................... p. 18


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0268/2022
	Portaria 0269/2022
	Portaria 0270/2022
	Portaria 0272/2022

	Câmaras de Coordenação e Revisão
	Pautas de Julgamento 120-1

	Secretaria-Geral
	Portaria 525/2022
	Portaria 526/2022
	Portaria 527/2022
	Portaria 528/2022
	Portaria 529/2022
	Portaria 530/2022

	Sumário

